
1 

 2014. gada 3.-6. janvāris 
 

           www.europarl.lv                 Draugiem.lv/europarl                Facebook.com/Eiroparlaments              Twitter.com/EP_Riga 

 
 

AAAKKKTTTUUUAAALLLIIITTTĀĀĀTTTEEESSS   EEEIIIRRROOOPPPAAASSS   PPPAAARRRLLLAAAMMMEEENNNTTTĀĀĀ      

333...   ---   666...   FFFEEEBBBRRRUUUĀĀĀRRRAAA   PPPLLLEEENNNĀĀĀRRRSSSEEESSSIIIJJJĀĀĀ   

   

Pieņem noteikumus par tiešsaistes mūzikas pakalpojumu pārrobežu licencēm 

04.02.2014. Otrdien Eiropas Parlaments pieņēma jaunus tiesību aktus ar 
mērķi atvieglot mūzikas tiešsaistes izplatīšanu pārrobežu līmenī ES. Jaunā 
direktīva nosaka iespēju saņemt licences mūzikas izplatīšanai vairākās ES 
dalībvalstīs vienlaikus vai pat visā ES mērogā.  Direktīva, kurai neoficiāli jau 
piekritušas arī dalībvalstis, veicinās ES mēroga tiešsaistes mūzikas tirgus 
veidošanu, ļaus patērētājiem plašāk likumīgi piekļūt mūzikai, kā arī vairāk 
aizsargās mūziķu tiesības uz savlaicīgu un pienācīga apjoma autoratlīdzību. 
 
"Direktīva praktiski aizsargās Eiropas mūziķu intereses un sniegs iespēju 
lietotājiem likumīgi piekļūt ar autortiesībām aizsargātam materiālam visā 
Eiropā," norādīja par ziņojuma izstrādi atbildīgā EP deputāte Marielle Gallo 

(EPP, Francija). “Šī direktīva nepārprotami liecina, ka autortiesību likumus var pielāgot arī interneta 
videi. Autortiesībām ir būtiska nozīme digitālajā ekonomikā," viņa uzsver. Viss raksts 

 

Par finanšu tirgus noziegumiem piespriedīs četrus gadus cietumsoda 

04.02.2014. Par īpaši nopietniem finanšu tirgus noziegumiem, 
piemēram, LIBOR indeksu manipulācijām, dalībvalstu tiesu sistēmās 
būs turpmāk jāparedz vismaz četri gadi ieslodzījumā. Jaunā direktīva, 
ko Eiropas Parlaments pieņēma otrdien, izstrādāta ar mērķi atjaunot 
uzticēšanos ES finanšu tirgiem un uzlabot ieguldītāju aizsardzību. 
 
"Ar šodienas balsojumu mēs palīdzam visu dalībvalstu tiesu sistēmām 
stingrāk vērsties pret ļaunprātībām finanšu tirgos. Šis ir pirmais likums, 
kas pieprasa visā ES paredzēt kriminālsodu par tirgus ļaunprātīgu izmantošanu. Var gadīties, ka 
nesenais LIBOR manipulāciju skandāls nebūs pēdējais — apsūdzības par manipulācijām pašlaik 
izskan arī naftas, gāzes un ārvalstu valūtas maiņas tirgos," norādīja deputāte Arlene McCarthy 
(S&D, Lielbritānija), kas atbildīga par Parlamenta nostājas sagatavošanu. Viss raksts 

 

Eiropas Parlaments aicina ieviest ES ceļvedi LGBTI pamattiesību aizsardzībai 

04.02.2014. Eiropas Savienībai ir jāizveido ceļvedis, kas aizsargātu 
lesbiešu, geju, biseksuāļu, transpersonu un interseksuāļu (LGBTI) 
pamattiesības, teikts Eiropas Parlamenta otrdien pieņemtajā 
rezolūcijā. Eiropas Savienības Pamattiesību aģentūra 2013. gadā 
veiktajā pētījumā atklāja, ka 47% no LGBT cilvēkiem pēdējo piecu 
gadu laikā izjutuši diskrimināciju vai tikuši aizskarti, bet 26% 
saskārušies ar fiziskiem uzbrukumiem vai vardarbības draudiem.   
 

"Eiropa vairs nedrīkst samierināties ar homofobiju. Tik daudzi no mums – lesbietes, geji, 
biseksuāļi, transpersonas un interseksuāļi – pārāk ilgi ir dzīvojuši bailēs. Tās ir bailes uz ielas 
sadoties rokās, bailes tikt apsaukātiem, bailes tikt izmestiem no mājām, skolām vai darba. Manā 
ziņojumā teikts, ka vajadzīga ES rīcība, lai arī mēs varētu baudīt cilvēku pamattiesības, ko visiem 
iedzīvotājiem garantē ES,” sacīja ziņotāja Ulrike Lunačeka (Zaļie/EFA, Austrija). Viss raksts 

http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/2014/februaris/press-relese-2014-february-4.html
http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/2014/februaris/press-relese-2014-february-4-1.html
http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/2014/februaris/press-relese-2014-february-4-2.html


2 

2014. gada 3.-6. janvāris 
 

           www.europarl.lv                 Draugiem.lv/europarl                Facebook.com/Eiroparlaments              Twitter.com/EP_Riga 

Eiropas Parlaments pieprasa ievērojami uzlabot lidmašīnu pasažieru tiesības 

05.02.2014. "Iestrēgušiem" lidmašīnu pasažieriem vai 
pasažieriem, kuru lidojumi kavējas vai ir atcelti, turpmāk būs 
daudz vieglāk saņemt kompensācijas, savukārt lidsabiedrībām 
būs skaidrāki noteikumi par to, kā apstrādāt pasažieru 
sūdzības, saskaņā ar tiesību aktiem, ko Eiropas Parlaments 
pirmajā lasījumā atbalstīja trešdien.   
  
"Lidmašīnu pasažieru tiesības ir jautājums, kas attiecas uz teju 
ikvienu ES iedzīvotāju. Bieži vien tas ir stāsts par Dāvidu un 
Goliātu — tikai 2% pasažieru prasības pēc kompensācijas tiek apmierinātas. Es uzskatu, ka 
šodien pieņemtie noteikumi ir vienlīdz taisnīgi kā pret pasažieriem, tā pret aviokompānijām. Mēs 
uzlabojām pasažieru aizsardzību, vienlaikus ņemot vērā arī vajadzību saglabāt šīs nozares 
uzņēmējiem vajadzīgo elastīgumu", norādīja par noteikumu izstrādi atbildīgais deputāts Georges 
Bach (EPP, Luksemburga). Viss raksts 

 

EP deputāti  prasa sniegt ES finansiālu atbalstu Ukrainai un gatavot sankcijas 

06.02.2014. ES un tās dalībvalstīm ir jāsagatavo ceļošanas 
ierobežojumi un jāarestē īpašumi Ukrainas pilsoņiem, kas 
personiski atbildīgi par uzbrukumiem protestētājiem un viņu 
nogalināšanu, saka EP deputāti ceturtdien pieņemtajā 
rezolūcijā. Viņi arī aicina piešķirt konkrētu ES finansiālo 
atbalstu Ukrainai. Atsevišķā, arī ceturtdien pieņemtā rezolūcijā, 
viņi prasa Krievijai ņemt vērā Ukrainas pilsoņu tiesības pašiem 
lemt par savas valsts nākotni.  
 

Deputāti rezolūcijā nosoda vardarbību pret miermīlīgajiem protestētājiem Ukrainā un mudina ES 
un tās dalībvalstis sagatavot pasākumus, piemēram,  ceļošanas ierobežojumus un līdzekļu un 
īpašuma arestēšanu, Ukrainas ierēdņiem, likumdevējiem un oligarhiem, kas ir personiski atbildīgi 
par uzbrukumiem  protestētājiem un viņu nogalināšanu. Viss raksts 

 

http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/2014/februaris/press-release-2014-february-5.html
http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/2014/februaris/press-release-2014-february-6.html


3 

 2014. gada 3.-6. janvāris 
 

           www.europarl.lv                 Draugiem.lv/europarl                Facebook.com/Eiroparlaments              Twitter.com/EP_Riga 

AAAKKKTTTUUUAAALLLIIITTTĀĀĀTTTEEESSS   EEEIIIRRROOOPPPAAASSS   PPPAAARRRLLLAAAMMMEEENNNTTTAAA   

IIINNNFFFOOORRRMMMĀĀĀCCCIIIJJJAAASSS   BBBIIIRRROOOJJJĀĀĀ   RRRĪĪĪGGGĀĀĀ 

 

2014. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanas: šoreiz ir citādāk! 

400 miljoni eiropiešu balsos par jauno EP un ES izpildvaru 

Atskaite ir sākusies: līdz mirklim, kad Eiropā durvis vērs 
pirmie EP vēlēšanu iecirkņi, palikušas 100 dienas. 400 miljoni 
cilvēku varēs nodot savu balsi par jauno EP - otro lielāko 
demokrātiski ievēlēto parlamentu pasaulē. 751 jaunievēlētais 
EP deputāts sāks darbu jūlijā un ne tikai noteiks Eiropas 
politisko kursu nākamajos piecos gados, bet arī ievēlēs ES 
izpildvaras vadītāju - Eiropas Komisijas prezidentu. Latvijas 
vēlētāji pie balsošanas urnām dosies 24. maijā, lai 
izraudzītos astoņus savus pārstāvjus 2014.-2019. gadā. 

Kāpēc šoreiz ir citādāk? 

Ekonomiskās krīzes apstākļos EP pieaugušās pilnvaras ir lieti noderējušas - deputāti atbalstījuši 
gan stingrāku budžetu kontroli, gan labāku banku uzraudzību un baņķieru bonusu ierobežošanu. 
Maija vēlēšanās ES pilsoņi varēs izteikt atbalstu vai rosināt izmaiņas Eiropas politikā cīņā ar krīzi, 
kas ietekmē to ikdienas dzīvi. 

Pirmo reizi EP sastāvs noteiks, kas vadīs EK - ES izpildvaru, kas iniciē ES likumus un uzrauga to 
ieviešanu. Saskaņā ar jauno kārtību, ES līderiem, piedāvājot kandidatūru šim augstajam amatam, 
jāvadās pēc EP vēlēšanu rezultātiem. Par šo kandidātu jānobalso vismaz pusei no 
jaunievēlētajiem EP deputātiem (376 no 751). Eiropas līmeņa politiskās partijas jau nosaukušas 
vai gatavojas drīzumā nominēt savus kandidātus, lai ES pilsoņiem būtu teikšana jaunā EK 
prezidenta izvēlē. 

Politiskie spēki, kas vēlēšanās iegūs vairākumu, nākamajos piecos gados noteiks ES likumus 
dažādās jomās - sākot no vienotā tirgus līdz pat pilsoņu tiesībām.  

EP - vienīgā tieši ievēlētā ES institūcija - tagad kopīgi ar dalībvalstu ministru Padomi lemj par 
visiem būtiskajiem ES likumiem. Vēlētāji tagad ir daudz ietekmīgāki kā jebkad. 

Papildus informāciju par EP un EK vadības izraudzīšanos, darāmo lietu sarakstu vēl šim EP 
termiņam un citu informāciju lasiet šeit. 

 

Jautājumi un atbildes par Eiropas Parlamenta vēlēšanām 

Eiropas Parlamenta Informācijas birojs ir sagatavojis atbildes uz biežāk uzdotajiem jautājumiem 
visiem iedzīvotājiem pieejamā veidā. Jautājumus un atbildes lasīt šeit.  

 

 Digitālās ēras pēcpusdiena 

28. janvārī ES mājā notika digitālās ēras pēcpusdiena "Mani 
dati – kā tos pasargāt?", kas bija veltīta Eiropas datu 
aizsardzības dienai. Diskusijā piedalījās respektabli nozares 
eksperti, kas pastāstīja par datu aizsardzības reformu un 
deva padomus, kā pasargāt sevi virtuālajā vidē. 
 
Digitālā ēra mūs padarījusi atkarīgus no tiešsaistes blaknēm 
- mūsu dati ir pieejami internetā, tos nododam tirgotājiem un 
pakalpojumu sniedzējiem. Kā uzsver eksperti, daudzi nav 
aizdomājušies, ka arī lejupielādējot aplikācijas, diezgan brīvi 

http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/2014/februaris/press-release-2014-february-11.html
http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/faq.html


4 

2014. gada 3.-6. janvāris 
 

           www.europarl.lv                 Draugiem.lv/europarl                Facebook.com/Eiroparlaments              Twitter.com/EP_Riga 

dodam pieeju savas mobilās ierīces datiem. Kā sargāt sevi pašiem un kādi būs ieguvumi no ES 
datu reformas, kuru plānots pieņemt vēl šī Eiropas Parlamenta sasaukuma laikā - līdz maijam?  
 
Zemāk norādītajās saitēs iespējams apskatīt Eiropas Parlamenta Informācijas biroja sagatavotās 
infografikas par internetu un sociālajiem medijiem:  

 Mani dati = prece? 

 Dzīve bez interneta? Neiespējami! 

 Sociālo mediju attīstība  
Ekspertu sniegtos padomus un pasākuma atskatu skatīt šeit. 

 

Konkurss! 

Valentīna dienu, protams, var neatzīmēt, bet, kā teicis Imants Ziedonis 
- "bez mīlestības nedzīvojiet"! Tāpēc parādi savu sirdi - zīmētu, līmētu, 
veidotu vai kādu citu, un varbūt tieši Tu tiksi pie dāvanu kartes un 
varēsi iegādāties kādu sen kārotu grāmatu. Dalies ar savu foto mūsu 
Facebook lapā, gaidīsim līdz 13.februāra vakaram (23:59). Svarīgi - 
augšuplādējot savu foto, Tu apliecini, ka tas patiešām ir Tavs darbs un 
ļauj mums to izmantot (ne peļņas gūšanai, protams). 

 

EPIB preses sekretāre:  
Marta RĪBELE  
marta.ribele@europarl.europa.eu       
(+371) 67 08 54 68 

Sabiedrisko attiecību pārstāve: 
Dace SKADIŅA 

dace.skadina@europarl.europa.eu 
(+371) 67 08 54 61 

http://epfacebook.eu/bxg
http://epfacebook.eu/bwQ
http://epfacebook.eu/bw9
http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/2014/datu-dienas-diskusija.html
https://www.facebook.com/Eiroparlaments?fref=ts
mailto:marta.ribele@europarl.europa.eu
mailto:dace.skadina@europarl.europa.eu

